28. Antonio Maria Pallavicini(1)	Lyon	17-III	[F.] Robertet	O : TNA, SP1/13, fo.62
----------------------------------	------	--------	---------------	------------------------

Mon cousin, j'ay receu par plusieurs lettres de vous et par le contenu d'icelles et aussi par ce que m'a dit et déclaré de la part de nostre saint pere le pape l'evesque de Tricary(2) son ambassadeur, j'ay congneu de plus en plus la ferme et constante amour et affection que sa sainteté me porte et au bien de mes affaires et les paternelz recors et advis qu'il luy plaist me donner ; et davantage resolucion et deliberacion par elle prise de me demourer bon pere, quelque chose qui puisse advenir cy apres, desquelles choses vous mercierez de par moy sad. S^{te} tant et si affectueusement que vous prourez et luy supplierez et requerez voulloir continuer et perseverer, comme en sa bonté, loyauté et prudence j'ay ma parfaicte et entiere confidence. L'assurant que de mon cousté il me trouvera à jamaiz son bon et devot filz, pour employer non seulement la force que j'ay et auray cy apres en Itallie maiz celle de mon royaume et de ma propre personne et autres facultez qu'il a pleu à Dieu me donner, comme par experience et effect, toutes et quantesfoiz il plaira à sad. S^{te} en faire preuve, elle congnoistra. Car il n'est chose en ce monde que plus je desire que l'onneur accroissement et prosperité de sad. sainteté et la seureté et establissement de son estat et de sa maison.

Et pource que je tiens et reppute ses affaires et les miens communs et que je vueil et entens vivre avecques sad. S^{te} en mesme fortune sans avoir respect ne regret à autre chose fors à l'onneur de bien d'icelle sa S^{te}, vous advertiz que, tant pour ceste cause que pour non demourer à la discrecion de noz ennemys, j'ay fait et dressé force telle, tant pour ce royaume

que pour l'Itallie, que je me tiens seur qu'ilz ne luy feront ne à moy pareillement novité aucune. Et affin que vous l'entendez, combien que messrs des Lignes aient esté pressez, requis et importunez de faire une generale revocacion de leurs gens qui sont sortiz de leur pays pour aller au service des princes, et que de ce ilz ayent tenu plusieurs Dietes et fait aucunes deffences de non sortir, ce neanmoins plusieurs cappitaines sont partiz et ont levé gens en bon nombre pour me servir à la conservacion et deffence de mon estat et duchié de Millan. Et davantaige autres cappitaines et des principaulx personnages des quentons desd. Lignes sont venu jusques icy pour communiquer avecques moy desd. deffences et levee que je faiz de leurs gens de guerre. Et en fin toutes choses bien deliberees et considerees, ayans principalement regars au traicté fait, seellé et juré entre moy et eulx, m'ont promis et accordé me servir de leurs personnes et des gens par eulx essemblez [sic] tant à la deffence et conservacion de mad. duchié de Millan que autre part ou mon affaire le requerra, sans pour lesd. deffences ne revocacion qu'on sauroit faire, differer ne retourner, congnoissans que la raison, le debvoir, l'onnesté et l'obligacion en laquelle ilz sont avecques moy ainsi le requiert.(3) Parquoy, je suis asseuré non seulement d'estre servy d'eulx avecques huit ou dix mille Souysses, mais en plus grand nombre beaucoup. Et mesmement que oultre tout ce que dit est dessus, il n'est jour que autres cappitaines ne viennent à moy eulx offrir de leurs gens et faire le semblable. / A ceste cause ne fault doubter, quelques parolles que firent porter mes ennemys à sad. S^{té} au contraire, que je n'en aye plus que je ne voudray. En quoy vous supplierez icelle sa S^{té} avoir regart. Et puis que le bon plaisir d'icelle est ayder à l'entretienement et soulde desd. Souysses et en payer deux mille, il luy plaise, veu le grant nombre que j'en auray, en payer jusques à iiiijm. Et en ce faisant et suyvant son bon conseil et advis, nous en aurons xijm qui sera avecques l'autre force qui desia est en mad. duchié de Millan tant de lansquenetz, advanturiers, Gascons que François, et aussi autre bon nombre que mon cousin le connestable y a levez et mis sus, vingt et huit mille hommes de pié et troys mille hommes d'armes tant François et Itallyens. Laquelle force ensemble, comme j'espere qu'elle sera de brief, se trouverra souffisante et bastante pour non seulement conserver led. estat de Millan et celluy de sad. S^{té} et de ses amys, mais passer plus avant et faire autres effectz quant il plaira à sad. S^{té} l'ordonner. Car d'icelle force et toute autres choses qui seront en mon povoir, elle pourra tousiours disposer comme de ce qui est totalement desdié à son service et de l'eglise. Luy direz en oultre que, oultre lad. force, j'en ay dressé deux autres, l'une pour ce royaume qui est de vingt cinq mille hommes de pié tant lansquenetz que François, et deux mille homme d'armes ; et l'autre de douze mille autres hommes de pié, moytié arblestriers et l'autre picquiers, et cinq cens hommes d'armes et toute ma maison et suite pour repasser en Itallye s'il en est besoing, qui ne sera sans aller encores une foiz baiser les piedz de sad. S^{té} et luy offrir et à l'eglise ma personne et mon service. Vous advisant que je ne feiz jamaiz chose plus volontiers ne de meilleur cueur que je feray ceste là. Et pource asseurez sad. S^{té} que, devant que je luy voye souffrir ne porter dommage en sa personne et estatz, je y mectray la couronne et tout ce que j'ay en ce monde sans riens espargner. Luy suppliant ne voulloir adjouster foy aux faulses persuasions et rappors qu'on luy peur faire pour empescher et rompre la bonne amytié et intelligence qui est entre sad. S^{té} et moy et reduyre à memoire les effectz passez dud. Empereur, lesquelz bien considereez, luy donneront clere et parfaicte congnoissance de ce qu'il peut faire. Pareillement, luy direz et remonstrerez que led. Empereur, par le moyen du prince de Castille son filz, me fait tousiours tenir parolles et praticque d'appoinctement et amytié. Et à ceste fin sont icy ambassadeurs dud. prince qui souvent m'en ont parlé et parlent ; et que pour le desir que j'ay tousiours eu et ay au repoz de le Crestienté et suyvant son conseil et advis, je seray de ma part tousiours prest et enclin d'entendre à toutes choses honnestes et raisonnables, faisant led. Empereur le semblable de la sienne. Et au regard du Roy d'Angleterre et prince de Castille et de ce qu'on en peut avoir dit à